ris, ovium agnorumque curam habentis, ut videre est *II Reg. 5. et II Paralip. 5. 11*. At si Petrus is est, supra quem Christus Ecclesiam suam fundatam voluit, est pœcul dubio Ecclesiae fundamentum; si Ecclesiae fundamentum est, eam ergo sustentat ac regit. Cum vero pro regenda Ecclesia, clavium, atque ligandi solvendique potestas concessa eidem fuerit, quæ supremi Principis auctoritatem designat in Scripturis sanctis; et cum Pastor omnium Christi ovium designetur, qua etiam allegoria suprema illa potestas exprimitur, manifestum est, Petrum a Christo Domino Ecclesiae suæ Caput, Principem atque Rectorem supremum constitutum fuisse.

Neque reponant Novatores atque Schismatici, petra nomine Christum, non Petri personam, sed vel semetipsum, vel factam per Petrum professionem designasse. Nam Matthæus non Græca, sed Hebraica, aut Chaldaica, aut Syriaca lingua scripsit, quibus in linguis ista generis differentia, quæ in Græca et Latina est inter Petrum et petram, non reperitur, sed uno nomine sive Hebraico, sive Syriaco Christus dixit: *Tu es Cephas*, id est, *petra*, et *super hanc petram*, etc., quemadmodum si latine Petrus, non Petrus, sed *petra* diceretur. Si vero quæras, cur Latinus Interpres non vertit: *Tu es petra, et super hanc petram*, etc., facilis est responsio: quia Græcum Codicem sequutus est. Non enim vertit ex Syriaco, sed ex Græco, in quo legitur *ὁ εἶ πέτρος, Tu es Petrus*. Cum vero Græcus non verterit *ὁ εἶ πέτρα, Tu es petra*, sed *Tu es Petrus*, in causa est, ait hic Bellarminus, quoniam, cum apud Græcos, tam *πέτρος*, quam *πέτρα* significet lapidem, visum est interpreti commodius homini nomen masculinum, quam femininum tribuere. Rursus postquam Christus dixit *super hanc petram*, etc., statim subneclit; *et tibi dabo claves*, etc. Hic vero de Petri persona loqui nemo dubitat; quis vero dubitabit, num de Petro locutus sit dum dixit: *Tu es Petrus, et super hanc petram*, etc.? Deinde licet nonnulli Patres per *petram* intellexerint vel confessionem Petri, vel ipsum Christum, vel etiam alios Apostolos et fideles; tamen nullus Petri personam exclusit. Imo eam expresse designari tradiderunt Tertul. lib. de *Præscript.* c. 21. Orig. homil. 5. in *Exod.* S. Cypr. *Epist. ad Jubaianum*, et lib. de *Unitat. Eccles.* Firmil. *Epist. ad Cypr.* S. Epiph. in *Ancorato*, Greg. Nazian. orat. de *Moderat.*, in *disputat. de moderat. servanda*; S. Basilius homil. de *Pœnit.* Ambr. serm. 57. de *fide Petri*, Hilar. cap. 16. *Matth.* Hieron. *Epist. 57. ad Damas.* Accedit etiam, Patres illos, qui *petra* nomine vel Christum vel confessionem, etc., designari tradiderunt, non exclusisse personam Petri, quæ caput Ecclesiae per illa verba constitueretur; sed indicare voluisse vel princeps Ecclesiae fundamentum quod est Christus, vel causam meritoriam istius Petri primatus, quæ fuit facta a Petro confesso, vel denique partes, ex quibus coalesceret, et constructa esset Ecclesia, ut allegorice exposuit Origenes, quam ob rem ex hujusmodi Patrum